- 1 -

A

安顺市文化广电旅游局文件
安文广旅提复字〔2020〕5 号 签发人：王洪勇

安顺市文化广电旅游局关于对市政协四届
四次会议第 0213 号提案的会办意见

市委宣传部：

您提出的《关于大力推进“书香安顺”的提案》收悉。感谢

您对我市文化工作的关心和支持。现就提案提出的有关问题答复

如下：

一、加强阵地建设，提供活动平台

加大对公共图书馆经费、人员、技术等投入，完善图书馆软

硬件条件。打造方便舒适优质的阅读环境，充实馆藏图书资源，

完善图书自主借还系统、增设电子读报机、儿童阅读机等，吸引

广大群众走进图书馆，参与全民阅读活动。加快数字化建设。推

进“数字图书馆”建设，构建新媒体阅读平台，拓展全民阅读空

间，方便群众阅读。

- 2 -

二、打造品牌活动，铸造阅读品质

围绕“倡导全民阅读·建设书香安顺”主题，将全民阅读活

动做出品牌、做出影响。

一是“悦在市图”系列品牌公益活动。围绕全民阅读为主题，

在寒暑假期间，利用本馆场馆组织开展“悦在市图”系列活动，

包括：小斑马电影院（为小读者提供优秀红色经典及传统文化观

影服务）、亲子阅读（搭建亲子阅读平台，聘请亲子阅读方面的

专家、文化志愿者开展亲子阅读短训班，指导孩子与父母如何共

同阅读，认识亲子阅读对孩子阅读习惯养成的重要性。）、经典

诵读（聘请普通话测试员、语言文化志愿者组织开展经典诵读活

动，以朗诵比赛、诵读展示的方式让小读者爱上经典、爱上阅

读。）、“机器达人秀、科学秀”（充分发挥科普基地职能，开

展一系列融科学性与趣味性的科普教育活动，为广大读者呈现生

动有趣的科普知识，领略科技的无穷魅力）。

二是“阅读在路上”系列品牌阅读活动。充分利用图书流动

车和丰富的图书馆藏资源，走进各县区开展阅读推广活动，包括：

“图片展览”“校园朗诵季”“基层图书管理培训”“关爱留守

儿童”“关爱孤残儿童”等活动，通过阅读经典、诵读经典，传

承中华优秀传统文化，弘扬社会主义核心价值观，进一步推进全

民阅读，建设学习型社会。“阅读在路上”活动所到之处，以点

带面、辐射周边，为形成“全民阅读”社会氛围搭建桥梁。

三是全民阅读进基层活动--“七进”。“七进”即进农村、

- 3 -

进社区、进学校、进机关、进企业、进军营、进家庭，利用流动

图书车和馆藏资源，为当地机关事业单位党员干部、社区居民、

学校师生、部队官兵、企业职工、贫困群众等群体提供流动图书

服务、阅读咨询服务、阅读宣传服务、知识培训等服务。

四是公益性讲座系列。整合当地知名作家、文化名人、教育

专家等各类人文资源，如：邀请著名学者、作家、书法家戴明贤，

中国戏剧家协会会员、屯堡文化研究专家帅学剑、安顺本土知名

书法家、作家邓克贤、安顺文化名人、地方文史专家、红学研究

专家丁武光等到馆开展各种文化讲座、阅读沙龙，促进全民阅读

活动内涵有新提升。

五是“4.23”世界读书日暨“图书馆服务宣传周”系列主题

活动。以“4.23”世界读书日和“五月图书馆服务宣传周”为契

机，依托“七进”“阅读在路上”“悦在市图”等品牌，多形式，

多渠道的进行“倡导全民阅读，建立书香安顺”宣传，吸引更多

人参与全民阅读。

三、整合社会力量，激发阅读活力

一是培育阅读推广人。依托文化志愿服务工作，培养阅读推

广人和阅读推广志愿者，开展相应的业务培训，以资格证、颁发

证书等形式，培养选拔一批专业的阅读推广人和阅读推广志愿

者，并深入基层开展日常性、长期性阅读推广活动，推动全民树

立终身学习理念。

二是依托主流媒体，形成强大宣推合力。充分发挥报纸、电

- 4 -

视、广播、微信公众号等自媒体平台的宣传作用，引导全社会树

立“读书好、好读书、读好书”的理念，引领全民参与、全民阅

读。

三是依托社会力量，形成强大合力。倡导各类有志于全民阅

读的社会组织、团体、机构和个人，参与到全民阅读活动中来，

通过捐赠、资助、共建共享等多种形式，推动全民阅读活动深入

开展。

2020 年 5 月 29 日

（此件公开发布）

（联系人：胡红瑰，联系电话：1517788622）

抄送：市政协提案法制委员会办公室，市人民政府办公室

安顺市文化广电旅游局办公室 2020 年 5月 29 日印发

共印 10份